et non potest advenire sub eo. sine acquisitione no-
ue materie. alio modo possunt advenire sub his
suis sine acquisitione materie. ideo non est sile:
z certum est igitur quod quantitas adveniens compo-
si-
to facit manus extensive et formaliter.
Quoniam autem fortasse in aliis contingit idem per
ferri additum esse pruenienter existimo in
invariabilis entia existentes. In alia enim alteratio
per varietatis iumentum ut tristitia
et gaudium. Sed quoniam ut autem quodammodo simplici
tati nulli modo variationi subiectum est. ut
ea quae est mundi alia dissotias hanc ab
omnibus addidi compositioni contingentes.
Per hanc descriptionem excludunt quedam forme
a ratione forme huius diffinitio. quibus tamquam forme vide-
tur conuenire. quae forma huius diffinita solus est causis
formis sufficientibus materia. et dum plurimi materiali
excluduntur et a forma huius diffinita tamen alia rationalis
que alia mundi. viras enim istas existit in essentia
simplici. et ideo ad hanc quae sunt forme excludantur a
forma huius diffinita non plus addere se sed existens in
essentia invariabilis et compendiary contingens. per ly invariabilis
excluduntur alia rationalis. quae ipsa est variabilis de gaudio in tristitia. et de amore ad odiu.
Et per hanc particulare compositioni contingentes. excluduntur
alia mundi a ratione forme huius diffinitae. nam alia
mundi non est adveniens composito. quia non perficit
materiam nec perficere potest. sicut alio modo gaudi
bilius et corruptibilius. Hic sunt duo intelligenda.
Primo quod alia rationalia que est perfectio materie non
mutatur per se de gaudio in tristitia. vel e contrario.
sed totum coniunctum vel compositum ex corpore et alia
mutatur per se de gaudio in tristitia. unde dicit pbs
pma de alia. quod nihil aliud est dicere anima gau-
dere vel tristari que dicere est exterum vel edificare
sed certum est quod totum compositum et non alia sola tergit
et edificat. ideo totum coniunctum gaudet vel tristat
et non sola alia. Intendit ergo auctor quod alia rationalis
separata a corpore de gaudio mutatur in tristitia
per diuinam potentiam. et e contrario de facto mutatur
de tristitia in gaudiu. sicut ponunt leges christiana-
noꝝ quod alia non purgata peccatis commissis puniuntur in
purgatorio. et postea transmutantur in gaudiu seu pa-
radisi beatiori ubi gaudebunt. et non loquitur de alia
coniuncta corpori cum operationes sint totum coniunctum.
Secundo est intelligendum quod per alia mundi itelli-
git auctor pma causa a quod mundus et oꝝ quod est in mun-
do habet suum esse. vel intelligit forte per aliam mundi
motorum superius orbis. sed quid intelligat per
aliam intelligit unam formam subsistentem quod non perficit
materiam. nec est contingens compositioni. Huius enim in compo-
sito sicut perfectio compositi vel pars in toto.
Erit itaque terminus forme dicta diffini-
tio neque enim superfluum neque minus contingere.
Si quis utiliter inuestigauerit repe-

rietur.
Ex his excludit quod descripicio predicta est descripicio
forme sufficientis materia. et est bona nihil praesens
superflua nec diminutum. Huius est dicere hec descripicio
seu diffinitio pruenit omni contento sub forma huius
descripta. id non est superflua illa enim descripicio est si
perflua quod vel cuius alio pars non pruenit omni contento
sub diffinito vel descripsto. ut si diffinitio
alias assignet subiecta aiata sensibilis rationalis.
huius diffinitio est superflua. quod non pruenit omni alia
vnam superflua ponit hec particula rationalis. illa vero
diffinitio est diminuta quod coenit aliis a diffinitio.
quod tunc deficit aliqd quod esset in diffinitione po-
nendum per quod diffinitio deberet distinguiri a quo
cunque alio non contento sub tali diffinitione. ut si
diffinitio huius assignet quod est substantia aiata se-
nsibilis bipartita. hec est diminuta huius diffinitio quod
coenit aliis ab hinc. ideo deficit aliqd per quod ab
aliis distinguatur secundum differentia rationalis.
Habet autem dubitationem ex precedenti
utrum nulla forma invariabilis sit.
Hoc autem videtur ut in pluribus. Nam eadem
oratio vera et falsa susceptiva est. et albedo
claritatis et obscuritatis et ratio eius
quod in re est. et non est. sed non est ita. nam non
huius diffinitio albedinem claram dicere quod su-
sciپies ipsam claram dicere. et non est opposito
contrario susceptiva. nec ratio eius
quod in re est et non est. sed note sunt oratio
nes easque sunt in alia passionum. de
his autem alibi dictum est.
Hic mouet una dubitatio. dictum est prius quod for-
ma existit in entia invariabilibus. Istud non videtur
verum. quia albedo est forma et potest variari de
claritate in obscuritate. et e contrario. et oꝝ est for-
ma et potest variari de veritate in falsitate. et e con-
trario similis de opinione. Intelligendum sicut
dictum est prius quod pro tanto dicitur quod forma est invariabilis. quod forma non est subiectum variationis. for-
ma tamen potest esse terminus variationis. quoniam igitur de al-
bedine clara sit albedo obscura. albedo obscura
et albedo clara sunt termini ipsius transmutationis et non subiectum. sed solus albus est subiectum
illius transmutationis. ideo nihil aliud est dicere
albedinem esse claram vel obscuram quod subiectum clarum vel
obscurum quoniam albedo non mutatur de claritate in obscu-
ritatem nisi quod subiectum albedinis mutatur sic. vnam sub-
iectum albedinis est subiectum illius transmutationis. Al-
bertus dicit quod albedo quod prius est clarior non est ea-
dem numero cum albedine quod postea est obscurior
vel nigrior. et allegat per se dictum philosophi. scilicet
physicorum ubi dicitur quod non est eadem sanitas mane et
vespere. oꝝ etiam et opinio suscipitur hinc. non simili-
tudinem mutationem sed similitudinem mutationem rei. ut dicitur in
predicamentis. nam ex hinc quod tu mutas te de sessione

in statione. mutatur hec oīo. tu sedes de veritate in falsitate. Albertus hic dicit q̄ veritas i. mente vel opinio est adequatio mentis reruz veraꝝ vel opinabiliū. et falsitas in mente vel opinione est inequalitas mentis et reruz. Sed veritas in oīone est adequatio vocis significantis et rei significate. et ideo oratio non mutat de vero in falso sīm̄ sui mutationē. sed sic mutant signa per mutationē eorū ad que referuntur.

Substātiale vō est qd̄ p̄fert eē ex quādā cōpositione copositioni. ut in plī b̄ et quod impossibile est deesse rei. vt ratio et sensus. siue horū similia vt continuū et discretum. Hoc vō erit vt materia. Illud aut̄ vt forma. ut corp̄ quidē ē materia hominis. anima vō forma. erit itaqz substātiale vt corp̄ est hō et ratio. Hec aut̄ in his que de categoriis dicta sūt expedita sunt. Diffinita forma et explanata ei⁹ diffinitione auctor̄ diffinit subāle. Et dicit q̄ subāle est qd̄ esse cōfert ex quadā cōpositiōē cōpositioni. i. ipsi cōposito vt in plurib⁹. qd̄ impossibile ē deesse rei. et explicat. vt rō et sensus continuū et discretū et similia. i. subāle est qd̄ p̄fert esse cognitū cōpositiōni. ut in plurib⁹. i. cōposito. quod est aptū natūm esse in plurib⁹. quia aliqua est spe cies sit actu esse in plurib⁹. quia aliqua est spe cies habens tm̄ vñū suppositū. sed meli⁹ intelli gitur hec descriptio put̄ li in plurib⁹ p̄struitur cū participio cognitū. nō cū li esse. qr̄ vt plurū cognoscit res p̄ dñiam suā et genus. qr̄ tamē nō quelibet res est diffinibilis. nec differēta vltia est semp nobis nota. ideo est hoc verū in pluribus. et nō semp et quadā cōpositione sīm̄ rōnez q̄ sit ex genere et dñia. qd̄ subāle impossible est deesse rei cuius est subāle. vt rōnale inest homini et sensibile aiali. Similiter enim reperiuntur subālia in alijs generib⁹. vt continuū et discretum in genere quantitat̄. Ista diffinition cōpetit generi et differēti⁹ et speciei et materie et forme. vt p̄p̄ p̄ exēpla auctor̄ in textu. Genus enī et dñia sunt subālia speciei. qr̄ p̄ ea cognoscitur sp̄es. vt dictū est. et materia et forma p̄ferunt esse cognitū cōposito ex materia et forma. sp̄es esse p̄fert etiā cognitū ipsi individuo nā p̄ sp̄em cognoscit qd̄ est individuum. quia ad questionē factā per quid de individuo cōuenient respondeat p̄ sp̄em. et im possibile est gen⁹ et dñiam deesse speciei. et mām et formā deesse cōposito dū existit. similiter dī de sp̄e respectu individui dū existit. Et sīm̄ istaz ex positionē innuantur hic due diffinitiones subālis. Una est q̄ subāle est qd̄ cōfert esse ex quadā cōpositione cōposito. et hec diffinition solū cōpe-

tit generi et dñie. Alia diffinition est q̄ subāle im possibile est deesse rei cui⁹ est subāle. et hec diffinition cōpetit gñi et dñie et sp̄ei. T̄otandū est sīm̄ Albertū hic. q̄ subāle dī quatuor modis. Primo illud dī subāle qd̄ ē subā v̄l h̄z modū sub stātie sicut sūt ea q̄ sūt in gñie substātie. Secundo mō subāle dī qd̄ ē cōtentiale alicui cuiuscūq; ge neris sūt. et h̄s mō reperit subāle in quolibet gñie. nā in quolibet gñie reperiunt p̄ se superiora. q̄ sūt subālia respectu inferiora. Tertio mō dī subāle qd̄ h̄z cām determinatā in subiecto aliquo. et sic q̄libet pp̄ria passio ē subāle ei⁹ cuius est passio. vi risibile hoī. Quarto mō dī subāle qd̄ ponit in diffinitione alicui⁹ et tñ nō est de cōtentia eius. et h̄s mō subāle positū in diffinitione accītū dī ē ē subālis illi accītū. Et dicit albertus q̄ subāle h̄s diffinitū est cōē ad istos quatuor modos subālis. est enī cōē duob⁹ p̄mis. qr̄ certū ē q̄ superius consert ad cognitionē inferioris. et euā cōē subāli tertio mō accepto. nāz pp̄ria passio cōfert eē cognitū subiecto. dicit enī phūs p̄mo de aia. q̄ accītū magnā partē p̄ferit ad cognoscendū quod. quid ē. Et cōmentator et themist̄ exponit h̄s de accītib⁹ pp̄rijs. Est etiā cōē subāli quarto mō dicto. nā istud qd̄ cadit i diffinitione alicui⁹ p̄fert ad cognitionē illi⁹ in cuius diffinitione cadit. Alij dicit q̄ subāle h̄s diffinitū idē est qd̄ essentiale alicui cuiuscūq; p̄dicamēti sit ita q̄ subāle h̄s mō acceptū h̄s diffinitū. Substantiale vt dicit auctor h̄s dividit q̄r̄ quoddam est vt materia. quoddam vt forma. nā genus est subāle vt mā. dñia vō et sp̄es sūt subālia vt forma. sp̄es vō nullius est vt mā. sed solū vt forma. et iō sub forma cōprehēdit. Intelligendū q̄ subāle yno mō dī sīm̄ q̄ denotatur a substātia. et isto modo nullū accītū est subāle. Alio mō est substātiale illud qd̄ ē cōtentiale. et h̄s mō i quolibz p̄dicamēto reperit substātiale. et sic accīp̄tis substātiale in proposito zē.

Videt aut̄ quedā forma a natura eē. Quedā vō ab actu. Ratio enī a natura est. Calor vō et passio quedā i actu cōsistunt. in quibusdāz vō dubiū est vtrū a natura aut ab actū incipiāt eē. vt in figura incisionis. Nā nihil additionis fit sed separatio quedā partū. P̄sitis diffinitionib⁹ forme et subālis. auctor ponit hic divisionē formaz. et sunt i uniuersō. v. dicens. Una divisio est q̄ quedā est forma a natura et quedā ab arte. vt rō. i. potētia rōnalis ē a natura. lic̄ calor et passio est ab arte. Intelligendū q̄ nō quicunq; calor neq; quecunq; passio est ab arte. vt calor ignis. sed intelligi de passione siue de calore causato p̄ violentiā vel p̄ motū. vt in arte fabrili pateri i quibusdā. Circa istā

dimisio[n]e forme auctor mouet duas dubitatio[n]es. Et pruma dubitatio est de figura incisiōis, et secunda de vniuersali. Pruma dubitatio ē virū figura incisionis sit a natura vel ab arte, q[uod] nō sit ab arte probatur. q[uod] omne q[uod] sit ab arte sit p[er] aliquā additionē. sed figura incisionis non sit p[er] additionē. imo mag[is] p[er] ablationē partium. g[ener]e tē. Dico autē figurā inesse a nā. sentiri vō ab actu. Sz t[em]p[or]e p[ro]iunctionis est act[us] ē. vt domus. manifestū est autē de his. Istā dubitationē soluit auctor sic. Dico autē si gurā esse a natura. sentire vō ab actu. i. ab arte q[uod] nō est intelligendū sicut l[og]ica sonat. q[uod] certuz est q[uod] huusmodi figura est ab arte. et actus sen tiendi est a natura. sed ecōuerso p[er] figurā intelli git materiā figurati. nā tota substātia rerū artifi cialū est sua mā. et p[er] sentire intelligit si guratio[n]es et lineationes q[uod]s sentim[us]. Sz enī q[uod] coniunctionis. i. aggregatuz ex materia et ex illis linea tionib[us] est actus. i. ab arte. Per h[oc] p[ot]est respōde ri ad argumentū cū d[icitu]r q[uod] omne q[uod] sit ab arte sit p[er] additionē vēx est. sed negat minor. vñ figura incisionis sit p[er] additionē lineaz et superficiē q[uod] prius non erant. vnde in factio[n]e figure incisionis sit additio forme acci[n]talis et ablatio mate rie. vñ diuidens p[ro]tinū causat nouas superficies et nouas lineas q[uod] prius non erant. Alter oportet dicere q[uod] indiuisibile effet immediatū indiui sibili in p[ro]tinuo. Intelligendū g[ener]e est differētia in ter res nāles et res artificiales in h[oc]. q[uod] illa fiunt a nā q[uod] fiunt p[er] alteratio[n]es factā a q[ua]litatib[us] acti uis et passiuis. Sed illa fiunt ab arte q[uod] nō fiunt per alteratio[n]es q[ua]litatū actiuaz et passiuarum. Actio enī qualitatū actiuaz et passiuaz est natu ralis. et iō q[uod] fiunt p[er] tale actionē fiunt a nā. Sz illa q[uod] fiunt sine tali actione fiunt ab arte, et q[uod] fiunt p[er] actionē q[ua]litatū p[er]manēt res nāles. et q[uod] fiunt sine tali actio[n]e fiunt res artificia[le]. Tercio mō p[er] transfigurationē absq[ue] additione vel subtractione materie. vt scutella ex ere vñ ar gēto vt in operib[us] fictilib[us] p[ro]p[ter]a, fit g[ener]e forma aliquā p[er] additio[n]es materie. vt p[ro]mo mō. aliquā p[er] additionē forme ex q[uod] additione resultat vna forma. vt figura incisionis sit p[er] additionē forme. Adhuc q[uod] dā fiunt ab arte p[er] alteratio[n]es et cōpositio[n]e sicut sit ceruia. et talis res sit ab arte et a natura. vñ ponēda est talis diuisio. eoz q[uod] fiunt. quedā fiunt ab arte solū. quedā nā tm̄. quedā vñroq[ue] modo. Et eoz que fiunt p[er] arte solū. quedā fiunt per ad ditionē forme. et quedā p[er] additionē materie. Illa q[uod] fiunt p[er] alteratio[n]es tm̄ sunt res pure nāles. Illa que fiunt p[er] additionē tm̄ sunt res pure ar-

tificiales. Sed illa q[uod] fiunt p[er] alteratio[n]es et com positionē nec sunt pure naturales. nec sunt pure artificiales. Sz sunt res mixte. vt p[ro]p[ter]a de sanitate inducta p[er] arte. Sz dubiu ē q[uod] res producit ab arte et a nā quō debeat denoiari naturalē an artifi cialis dicendū q[uod] si actio nature p[re]cedit actionē artis disponēdō ad actionē artis. tūc dicere res artificiales. Si autē sit ecōuerso q[uod] actio artis p[re]cedat actionē nature. ita q[uod] natura vñultimo cōplet et perficiat. sic diceretur res naturalis. vñ sanita[re]s inducta p[er] actionē medici mag[is] d[icitu]r naturalis q[uod] artificialis. q[uod] ars disponit actionē na ture et nā vñultimo cōplet et perficit. et in factio[n]e cul telli calefactio et mollificatio est quodāmodo a natura. sed acuties est ab arte. Si dicitur q[uod] oē quod sit ab arte est res artificiales. q[uod] omne fa le h[oc] formā artificiale. et omne quod sit a natu ra est naturale. g[ener]e idē sit a natura et ab arte. et idē est res naturalis et artificiales. Dicendū q[uod] non omne quod sit ab arte ē res artificiales. Sz illud quod sit ab arte tanq[ue] a cā p[ri]ncipali est res artifi cialis. sed illud quod sit ab arte tanq[ue] a causa iuante et preparante nō est artificiale. vt p[ro]p[ter]a de messē. messis enim sit ab arte agricole tanq[ue] a cauſā p[ar]ante. et tm̄ messis non est artificiales sed naturalis. q[uod] causa p[ri]ncipalis p[er]ficiēs mes sem est naturalis. nec in quocūq[ue] facto per arte est forma artificialis. vt patz de messē. se d[icitu]r habz formā artificiale q[uod] sit ab arte tanq[ue] a cā p[ri]ncipali. multe enī res naturales fiunt p[er] arte. et multe res artificiales fiunt p[er] naturā. et hoc est quod vult cōmentator in 2° physi. dices q[uod] natu ra cōplet multa que fiunt p[er] arte et econverso. et q[uod] natura cōplet diciunt res naturalis et q[uod] ars cōplet dicitur res artificiales. Sed in his q[uod] in plib[us] sunt palā nō est. Nā ea q[uod] in plurib[us] sunt in actione esse impossibile est. A natura autē nō vident fieri qm̄ ea q[uod] a natura sunt a creature preexistente sumūt principi um. palā vō ē creaturā nō esse. Nihil enī rōmis omnino quare huusmodi creature sint poterit explicari. Nā igit[ur] in his occulte operat. Nā sicut ex plūm p[ro]iunctione partiū p[ro]stitutio q[uod] dam prior excedens quātitatē effici tur. Sic ex singulariū discretiōe vñū quidē intelligit eoz excedēs p[re]dicatio[n]es. Quapropter cōitas ois natu ralis est quoniā a singularitate p[re]cedit que creatiōi coequat. Subtiliter autē speculātes sicut nāz in actionib[us] latēter operari inuenimus. Sic crea